Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Doctrinale

Alexander <de Villa Dei>

[Straßburg], 19. Juli 1490

De quattuor formis verborum

[urn:nbn:de:bsz:31-290421](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-290421)

De quattuor formis Verborum

Deio

Item cōmuniter dicimus in imperatiōe cede et cedite. tamen inuenim⁹ cede in imperatiōe ut hic. **Andexer⁹.** Tu tona verba cede mihi doctoz cū tibi cede. **¶** Item meio is meiere. id est. mingere. Et deficit omnino in preterito perfecto et plusq̄perfecto et in omnibus que formantur ab illis. Et est meio dissyllabum et meiere trissyllabū quia i est ibi cōsonās inter duas vocales. **¶** Nota q̄ licet plura reperiunt verba defectiua q̄ posuit Alexander. tamen quia illa vel sunt greca vel in cōmuni vsu non seruant ergo nō facit mentionē de illis.

Incipit septimū capitulum huius libri.

De quattuor formis verborum

Quattuor in verbis sūt forme. p̄teritisq̄
scz cūctis .i. q̄itates .s. p̄fectis
scz formā .s. formā .i. deficere

Hic inceptiuam meditatiuā qz carere
i p̄terito ab elurio .i. reperies in p̄terito a parturio
Esuriit tamen inuenies et parturierit

Perfecta forma est. Quid est forma.

Hic incipit septimū capitulū in q̄ determinat autor de quattuor formis verbor. scz p̄fecta ut lego. inchoatiua ut legisco. frequentatiua ut lectito. et meditatiua ut lecturio. ¶ Itē p̄fecta forma dī p̄mitiua forma q̄ nō format ab alijs. s̄ alie forme formant ab illa. ut amo doceo lego audio rē. **¶** Forma in verbo est modus significandi verbi perfecte. frequentatiue. inchoatiue vel meditatiue. **¶** Preteritisq̄ dic inceptiuam rē. **¶**

Inchoatiua et meditatiua carēt p̄teritis. Arguitur. Plures reperiunt forme verbor. fm quosdā q̄ quattuor.

Hic dicit q̄ verba inceptiua. i. inchoatiua. et verba meditatiua carēt p̄terito. Exemplū de inchoatiuis ut amaleco legisco. Exemplū de meditatiuis ut amatorio lecturio. In excipit elurio qd̄ bz eluriui vel esuri p̄ syncopam. et parturio qd̄ bz parturiui vel parturi p̄ syncopā. ¶ Et quare carent p̄terico patet. qz inchoatio est sine p̄teritione. et meditatio importat futuritōem. cui⁹ etiā significatio p̄teritōi repugnat. **¶** Arguit. sūt plēs forme verbor q̄ quattuor. s̄ alexander est h̄ diminut⁹. sic verba desideratiue forme. imitatiue forme. et apparitiue forme. fm Jo. de gar. Solo. Alexander h̄ loq̄ de formis verbor formatoz a verb. s̄ imitatiua a nominib⁹ formant. et desideratiua sunt pauca et nō multū in vsu. id alexander de illis nō curauit. **¶** Vel dicendum q̄ qdā large loquūt de formis verbor. et dicūt q̄ octo sunt forme verbor. s̄ p̄fecta forma. inchoatiua. meditatiua. frequentatiua. desideratiua. diminutiua. imitatiua. et apparitiua. **¶** Unde Jo. de gar. Forma frequentat p̄ficit inchoat ac meditat. **¶** Apparet. minuit. desiderat. ac imitatur. **¶** Contra. p̄p̄ loquēdo. nō sunt q̄

De quattuor formis vbo.

tuor forme verborum s vna tm. Probat. qz forma est modus significandi pfecte. Sed quodlibet verbū habet pfectum modum significandi. s omnia alia verba sunt perfecte forme. Solo. omne verbū habet perfectū modum significandi. s ille est in quibusdā verbis absolute et dicuntur perfecte forme. et in quibusdā cum conotatione frequentationis vel inchoationis vel meditationis et fin hoc attendit pluralitas formarum. Verbum desideratiuū est quod definit in so. et significat desiderationem actionis vel passionis sui primitiui. vt viso is ere. id est. cupio siue desidero videre. Facesso is ere. id est. desidero facere. vt supra. Verba desideratiue forme quedam formantur a secunda persona singulari presentis indicatiui mutando i in e. et addendo so. vt capio capis capesso. facio facis facesso. Quedam formantur ab eadem secunda persona simpliciter addendo so. vt arceo arces arcesso. Et sunt tercię coniugationis. Verbum diminutiū est quod definit in lo. et significat diminutionem actionis sui primitiui. vt sorbillo as are. i. modicum vel paucum sorbere. Garrulo as are. id est. modicum garrere. Hibillo. i. modicum bibere. Dormillo. id est. modicum dormire. Item a caluo as. reperit cauillo pro caluillo. Cauillo as. id est. modicum caluare. Caluare et caluere supra patent. Item verba diminutiua sunt prime coniugationis. Item omne verbum diminutiue forme terminatur in lo sed nō omne verbum in lo est diminutiue forme. vt fractillo. backen. et proprie vestes. Fractillus li. est cauda vel fragmen vestimenti scissi. Consulo is. ratt nemen oder ratt geten. supra patet. Verbum imitatiue forme est quod terminatur in zo. et significat morem seu imitationem rei primitiui sui. vt parriso as are. id est. mores patris imitari. similiter matrizo fratrizo. Et dicit Priscianus in primo maioris quod sepe pro z solemus geminatum s ponere. dicendo patrisso matrissso fratrisso. Item verba imitatiue forme sunt prime coniugationis. Verbum apparitiue forme est quod definit in co et significat apparitionem rei primitiui. vt ab alto as. Albico as. scheynen weyß zu werden. i. apparere fieri album. Dormio is. dormico as. scheynen zu schlaffen. Fodio dis. Fodico cas. Nutrio is. nutrico cas. Item verba apparitiue forme sunt prime coniugationis. Queritur. si verba inchoatiua et meditatiua careant preterito quo pacto eam preterito explicare debemus. Solutio. actum illum exprimere debemus per preterita suorum verborum perfecte forme vt ego senesco. id est. senescibam senui senueram et senescam. Unde Petrus helic. Preteritis proprijs die inceptiua carere. Sed perfectorum retinent nonnulla suorum. vt quiesco bz quiesui tepesco tepui. De verbis autem defectiuis et imitatiuis vide in maiori opere.